


ДЕФИНИРАЊЕ НА СЛОБОДАТА НА ГОВОРОТ 

И ГОВОРОТ НА ОМРАЗА 

 Слободата на говор и изразување на мислата е основно човеково право. 

 Слободата на говор претставува вредносен показател за демократскиот 

капацитет и институционална поставеност на демократијата во 

општеството. 

 Слободата на говор ја претстатува демократијата, таму каде што ја нема, 

нема ни демократија.  

 Обврска и одговорност на државата е да го штити правото на слобода на 

говор и изразување. 

 

 Универзална декларација за човекови права на ОН од 1948 година 

(членот 19), 

 Европска конвенција за заштита на човековите права и основните 

слободи од 1953 година (член 10),  

 Меѓународен пакт за граѓански и политички права од 1966 година (член 

20), 

 Конвенција за укинување на сите форми на расна дискриминација на 

ОН од 1965 година (член 4) 



 

 Слободата на изразување не е апсолутно право, туку со себе носи 

должности и ограничувања. 

 Колку што е важна слободата на изразување, толку е важно и нејзиното 

ограничување, засновано на закон, легитимно, и од јавен интерес. 

 Таму каде што започнува говорот на омраза завршува слободата на 

говорот.  

 

 Универзална декларација за човекови права на ОН од 1948 година (член 

29), 

 Европска конвенција за заштита на човековите права и основните 

слободи од 1953 година (член 10)  

 Препорака Р (97) на Советот на Министри на Советот на Европа од 1997 

година, 

 Препорака за говорот на омраза на  Европскиот суд за човекови права 

во Стразбур од 1997 година, 

 

ДЕФИНИРАЊЕ НА СЛОБОДАТА НА ГОВОРОТ 

И ГОВОРОТ НА ОМРАЗА 



 

Дали правото на слободно изразување значи и слобода да се навреди 

другиот? 

Дали способноста на државата да го забрани говорот на омраза не значи и 

спроведување на државна цензура и суспендирање на правото слободно јавно 

да се изразуваат најразлични ставови и мислења? 

 

 Американскиот правен систем дозволува широко толкување на правото 

на слобода на говор во што често спаѓа и говорот на омраза. 

 Европскиот правен систем говорот на омраза го дефинира како облик на 

дискриминаторно однесување и како такво го инкриминира и забранува. 

 

Дел од разликите меѓу американскиот и европскиот третман на говорот на 

омраза лежи во разликите во правните системи. Америка има прецедентно 

право кое во голема мера е обликувано од (претходно донесени) судски 

пресуди, додека Европа се потпира на континенталното право, односно 

Уставот, меѓународните договори, законите и општите правни начела. 

КАДЕ ЗАВРШУВА СЛОБОДАТА НА ГОВОР, 

А КАДЕ ПОЧНУВА ГОВОРОТ НА ОМРАЗА? 



 

Говорот на омраза може да се изрази вербално - усмено или писмено, или 

невербално - слика, цетеж, гест, симбол. 

 

Тој може да се користи преку: 

 Јавно користење на навредувачки симболи, 

 Нивно експлицитно прикажување на паради, протести, јавни обраќања и сл. 

 Палење на крстови (карактеристично за Кју Клук Клан во САД), 

 Палење на знамиња (домашни или странски),  

 Испишување на графити, 

 Лепење на плакати,  

 Делење и дисеминација на летоци со таква содржина, 

 Изразување преку ТВ и радио, 

 Изразување на Интернет (на пример, социјалните мрежи). 

 

 

ФОРМИ НА ГОВОРОТ НА ОМРАЗА? 

 



 

Говорот на омраза ќе го препознаеме и преку: 

 Нарекување на луѓето од одредена општествена група со навредливи 

имиња,  

 Изнесување на разни обвинувања на одредена група луѓе кои се темелат на 

претпоставки, стереотипи и предрасуди, 

 Предизвикување и поттикнување на физичко насилство поради бенигни и 

смешни причини како што е навивање за друг фудбалски клуб, 

 Користење на пејоративни (погрдни, навредливи) зборови кои првенствено 

служат за да го повредат оној на кој му се наменети.  

 

Она што не смее да се заборави при одредувањето на говоро на омраза е 

неговото посматрање во поширока перспектива, во смисла на намерата и 

дејството што сака да го предизвика, односно поширокиот контекст на 

општеството и неговите историски, културни, политички и други важни 

конотации. 

ФОРМИ НА ГОВОРОТ НА ОМРАЗА? 

 



ФОРМИ НА ГОВОРОТ НА ОМРАЗА? 

 



 

Со цел да се процени сериозноста на омразата, како и можните елементи кои 

можат да вклучат суровост или намера на изјавата, или заговарана штета, 

зачестеност, квантитет и обем на комуникацијата, во Рабат планот е 

предложен праг текст составен од шест точки / критериуми  кој дава насоки за 

препознавање на најтешките форми на говор на омраза кои подлежат на 

кривични санкции. 

 

Тука се вбројуваат:  

 Контекстот, 

 Актерот / Актерите, 

 Намерата, 

 Содржината и формата, 

 Опсегот на говорниот чин, 

 Веројатноста, 

 

КЛУЧНИ ЕЛЕМЕНТИ ЗА ПОСТОЕЊЕ НА  

ГОВОРОТ НА ОМРАЗА 



Ефектите од говорот на омраза можат да бидат многукратно штетни, но и 

погубни за одредени општествени групи и нивните припадници. Тука можат да 

се вбројат:  

 

 Предизвикување на емоционален стрес, чувство на пониженост и 

губење на човечкото достоинство.  

 Одржување и понатамошно зацврстување на состојба/однос на 

подреденост и социјална и политичка нееднаквост..   

 Интериоризација (универзализација) на дискриминаторните пораки при 

што жртвата е изманипулирана и уверена во исправноста на ставовите на 

групата која обвинува.      

 Замолчување на жртвата на тој начин што со заплашување и закани се 

оневозможува да одговори.  

 Креирање на култура на омраза која има подалекусежни последици од 

непосредните цели на говорот на омраза. 

 Можност за поттикнување на физичко насилство, индивидуално или 

масовно. 

ЕФЕКТИТЕ ОД ГОВОРОТ НА ОМРАЗА 

 



 Генералниот секретар на ОН - Антонио Гутереш ќе изјави дека денес 

пандемијата на коронавирусот создава „цунами на омраза и ксенофобија“ 

апелирајќи на сеопшт напор да се сопре говорот на омраза на глобално 

ниво. 

 

 Исто така ќе истакне дека нетрпеливоста кон странците може да се 

забележи и на улиците и на интернет, се шират антисемитски теории, 

мигрантите и бегалците се третираат како извор на вирус, им се ускратува 

медицински третман. 

 

 Тој ке нагласи дека Ковид 19 „не е грижа за тоа кои сме, каде живееме, во 

што веруваме, ниту нешто што не прави поразлични“. 

 

 „Треба да дејствуваме сега за да го зајакнеме имунитетот на нашите 

општества против вирусот на омраза.“ 

ЦУНАМИ НА ОМРАЗА И КСЕНОФОБИЈА 

 



 Говорот на омраза е надворешна манифестација на омраза која својот 

целосен деструктивен потенцијал го манифестира тогаш кога ќе доведе до 

акција која води кон уништување на другиот 

 Говорот на омраза претставува своевидно „предворје“ на злосторство 

- поттикнува, мотивира, подготвува злостор. 

КРИМИНАЛИЗАЦИЈА НА  

ГОВОРОТ НА ОМРАЗА 



 

Европскиот суд за човекови права во својата практика се соочува со говорот 

на омраза кој ги опфаќа областите како: 

 Говор на омраза кој се телеми на расизам и поддршка на тероризмот, говор 

на омраза врз основа на сексуална определба, 

 Говор на омраза од верски побуди, 

 Негирање на злочин, 

 Говор на омраза врз основа на тоталитарни доктрини, политички говори, 

антиконституционални говори / национална нетрпеливост.  

 

Европскиот суд за човекови права низ судската практика има развиено два 

пристапи во врска со говорот на омраза: 

 Со примена на членот 17 (забрана од злоупотреба на слободите и правата 

утврдени со Конценцијата) и 

 Со примена на ограничувањата утврдени во членот 10, став 2 од 

Конвенцијата за заштита на човековите права и основните слободи.  

ГОВОРОТ НА ОМРАЗА ВО ПРАКТИКАТА НА 

ЕВРОПСКИОТ СУД ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВА 



 Уставот на Република Северна Македонија (член 16) ја гарантира слободата 

на уверување, совеста, мислата и јавното изразување на мислата; слободата на 

говор, јавниот настап, јавното информирање и слободното основање на 

институции за јавно информирање; слободниот пристап до информации, 

слободата на примање и пренесување на информации. 

 Уставниот суд (член 110) ги штити слободите и правата на човекот и граѓанинот, 

што се однесуваат на слободата на уверување, совеста, мислата и јавното 

изразување на мислата, политичкото здружување и дејствување и забраната за 

дискриминација на граѓаните по основ на пол, раса, верска, национална, 

социјална и политичка припадност. 

 

 Кривичен законик, 

 Закон за спречување и заштита од дискриминација, 

 Закон за граѓанска одговорност за навреда и клевета, 

 Закон за спречување на насилство и недостојно однесување на спортски 

натпревари, 

 Законот за медиуми, 

 Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги. 

КАДЕ Е МАКЕДОНИЈА ВО ПРИКАЗНАТА 

 



 

 Во Германија, кривичниот законик содржи мошне прецизни одредби против 

говорот на омраза. 

 Во Обединетото Кралство има низа на закони со кои се регулира говорот 

на омраза и расизмот. Законот за јавен ред (Public Order Act), Законот за 

расни односи (Race Relations Act), Законот за фудбалски прекршоци 

(Football Offences Act). 

 Во Италија со Уставот е забранета фашистичката партија, 

 Во Франција се пропишани речиси најстроги мерки против говорот на 

омраза и се предвидува дури и забрана на јавно поттикнување на 

дискриминација, омраза или расно насилство. 

 Во Србија, со Уставот са гарантира слободата на изразување, но и се 

забранува и казнува секое изразување и поттикнување на расна, 

национална, верска или друга нерамноправност, омраза и нетрпеливост. 

 Во Хрватска со Уставот се гарантира слободата на мислење и изразување 

на мислата, а посебно слободата на печатот и другите средства за 

информирање, слободата на говорот и јавниот настап. 

ЗАБРАНА НА ГОВОРОТ НА ОМРАЗА ВО  

ЕВРОПА И СОСЕДСТВОТО 



 

 Говорот на омраза е дел од јавниот дискурс, и оние кои го шират сакаат да 

го претстават како нормален, понекогаш мошне силно и отворено, а 

понекогап суптилно и во „софистицирана“ форма. 

 

 Една од најголемите опасности од говорот на омраза: ако му се овозможи 

да напредува, тој навистина може да стане дел од општествено 

прифатливиот дискурс. 

 

 Денес правото се уште е важен заштитник на индивидуалните, групните и 

општествените вредности кои говорот на омраза ги повредува. 

 

Ноам Чомски:  

„Ако не веруваме во слободата на изразување на луѓето што ги презираме, 

ние воопшто не веруваме во неа.“ 

КАКО ДА СЕ БОРИМЕ ПРОТИВ ГОВОРОТ НА 

ОМРАЗА 



 

 

  


